
 АДМППСТРАЦШ АДМИНИСТРАЦИЯ КЪЫРЫМ 

СТМФЕРОПОЛЬСЬКОГО СИМФЕРОПОЛЬСКОГО ДЖУМХУРИЕТШШНЬ 

СИМФЕРОПОЛЬ 

 РАЙОНУ РАЙОНА РАЙОН 

 РЕСПУБЛКИ КРИМ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ МЕМУРИЕТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ул. Павленко, 1, г.Симферополь, 

Республика Крым, Российская Федерация 295000, тел./факс: (3652) 27-05-68, E-mail: simfroo@mail.ru 

от 29.12.2022 № 2959/01-14 на № 

 

Руководителям МБОУ 

Управление образования администрации Симферопольского района 

направляет Вам для работы следующие документы по организации питания. 

1. Постановление администрации Симферопольского района от 28.12.2022 

№ 2054-п «Об организации питания в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях Симферопольского района Республики Крым в 

2023 году»; 

2. Приказ управления образования от 29.12.2022 № 1126 «Об организации 

питания в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 

Симферопольского района во П полугодии 2022/2023 учебного года» Приложение: в 

эл.виде 

Начальник управления образования  СВ. Дмитрова 

АА. Поддубная 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ПРИКАЗ 

 от 29.12.2022 г. Симферополь № 1126 

Об организации питания в муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждениях Симферопольского района во П полугодии 2022/2023 учебного года 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (статья 37, статья 

79 пункт 7), Федеральным законом Российской Федерации от 30.03.1999 № 52-ФЗ 

«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; СанПиН 

№2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении 

санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 

детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)», постановление Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 22.05.2020 № 15 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП З. 13597-20 «Профилактика новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)», постановлением Совета Министров 

Республики Крым от 27.08.2020 № 514 «Об утверждении Порядка предоставления 

и распределения субсидий из бюджета Республики Крым бюджетам 

муниципальных образований Республики Крым на организацию бесплатного 

горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях, в рамках реализации 

Государственной программы развития образования в Республике Крым», 

постановлением Совета министров Республики Крым от 09.06.2017 № 304 «Об 

утверждении порядка обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций», Региональный стандарт 

оказание услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся в 

государственных и муниципальных общеобразовательных организациях 

Республики Крым, постановлением администрации Симферопольского района от 

30.06.2017 № 188-п «Об утверждении Порядка обеспечения питанием отдельных 

категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений 

Симферопольского района», постановлением администрации Симферопольского 

района от 28.12.2022 № 2054-п «Об организации питания в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях Симферопольского района 

Республики Крым в 2023 году», с целью укрепления здоровья детей, создания 

условий для предоставления качественного, сбалансированного питания 

учащимся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 



1. Организовать горячее питание в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях Симферопольского района с 09.01.2023 

2. В связи с отсутствием пищеблока организовать приготовление 

горячего питания на базе МБОУ: 

 МБОУ «Маленская школа» для МБОУ «Укромновская школа»; 

 МБОУ «Скворцовская школа» для МБОУ «Кубанская школа им. СП. 

Королева»; 

 МБОУ «Журавлевская школа» для УЉОУ «Краснозорькинская 

начальная школа»; 

 МБОУ «Новоандреевская школа им. В.А. Осипова» для МБОУ 

«Широковская школа»; 

 МБДОУ «Партизанская школа им. А.П. Богданова» для МБОУ 

«Константиновская школа»; 

 МБОУ «Перовская школа-гимназия имени Г.А. Хачерашвили» для 

МБОУ «Залесская школа»; 

 МБОУ «Чайкинская школа» для МБОУ «Урожайновская школа им. 

КВ. Варлыгина»; 

 МБОУ «Донская школа имени В.П. Давиденко» для ЛЉОУ 

«Кленовская основная школа»; 

 МБОУ «Добровская школа-гимназия имени ЯМ. Сломинского» для 

МБОУ «Украинская школа»; 

 МБОУ «Заречненская школа» для МБОУ «Краснолесская основная 

школа»; 

 МБОУ Трудовская школа» для МБДОУ «Детский сад «Святлячок» с. 

Трудовое». 

З. Организовать бесплатное горячее питание в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях Симферопольского района с 09.01.2023  

горячее питание для обучающихся, получающих начальное общее образование; 

 завтрак (1-я смена), полдник (2-я смена) для обучающихся, 

получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях (дети с ограниченными 

возможностями здоровья, дети из малоимущих и многодетных семей, дети-сироты, 

дети, оставшиеся без попечения родителей, дети участников специальной военной 

операции) с учетом соблюдения среднесуточных наборов пищевых продуктов, 

утвержденных СанПиН; 

 обед для обучающихся, получающих начальное общее, основное 

общее и среднее общее образование в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений Симферопольского района, отнесённых к 

льготным категориям (дети-инвалиды, дети-сироты, дети, оставшиеся без 

попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, дети с ограниченными возможностями здоровья, дети из 

малоимущих и многодетных семей, дети участников специальной военной 

операции), с учетом соблюдения среднесуточных наборов пищевых продуктов, 

утвержденных СанПиН; 



 полдник (2-я смена) для обучающихся, получающих начальное общее 

образования в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях, 

отнесённых к льготным категориям (дети-инвалиды, дети-сироты, дети, 

оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, дети с ограниченными возможностями 

здоровья, дети из малоимущих и многодетных семей, дети участников 

специальной военной операции);  полдник для обучающихся льготной категории, 

посещающих группу продленного дня: дети участников специальной военной 

операции в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях с 

учетом соблюдения среднесуточных наборов пищевых продуктов на 1 ребенка в 

день. 

2. Установить стоимость бесплатного горячего питания для детей, 

посещающих общеобразовательные учреждения Симферопольского района: 

- 60,13 руб. (завтрак) за счет средств федерального бюджета и бюджета 

Республики Крым для обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях; 

- 50,00 руб. (завтрак) (1-я смена), полдник (2-я смена) за счет средств 

бюджета муниципального образования Симферопольский район для обучающихся, 

получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях (дети с ограниченными 

возможностями здоровья, дети из малоимущих и многодетных семей, детисироты, 

дети, оставшиеся без попечения родителей, дети участников специальной военной 

операции) с учетом соблюдения среднесуточных наборов пищевых продуктов, 

утвержденных СанПиН; 

- 50,00 руб. (полдник) (2-я смена) за счет средств бюджета 

муниципального образования Симферопольский район для обучающихся, 

получающих начальное общее образования в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях, отнесённых к льготным категориям (дети-

инвалиды, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, дети с ограниченными 

возможностями здоровья, дети из малоимущих и многодетных семей, дети 

участников специальной военной операции); 

- 80,00 руб. (обед) за счет средств бюджета муниципального 

образования Симферопольский район для обучающихся, получающих начальное 

общее, основное общее и среднее общее образование в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждений Симферопольского района, 

отнесённых к льготным категориям (дети-инвалиды, дети-сироты, дети, 

оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, дети с ограниченными возможностями 

здоровья, дети из малоимущих и многодетных семей, дети участников 

специальной военной операции), с учетом соблюдения среднесуточных наборов 

пищевых продуктов, утвержденных СанПиН; 

- 50,00 руб. за счет средств бюджета муниципального образования 

Симферопольский район для обучающихся льготной категории, посещающих 

группу продленного дня (дети участников специальной военной операции) в 



муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях с учетом 

соблюдения среднесуточных наборов пищевых продуктов на 1 ребенка в день. 

З. Выплачивать денежную компенсацию за двухразовое питание обучающимся 

льготных категорий: «дети с ограниченными возможностями здоровья», 

«детиинвалиды», а также дети-инвалиды, имеющие статус обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, получающие образование на дому. 

4. Установить стоимость денежной компенсации за двухразовое горячее 

питание на одного ребенка льготной категории: «дети с ограниченными 

возможностями здоровья», «дети-инвалиды», а также дети-инвалиды, имеющие 

статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающие 

образование на дому в сумме 140,13 рублей в день за счет средств бюджета 

муниципального образования Симферопольский район. 

5. Возложить ответственность за организацию горячего питания на 

руководителей общеобразовательных учреждений. 

6. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

6.1 Создать необходимые условия для организации полноценного, 

качественного горячего питания для обучающихся, получающих начальное общее 

образования и обучающихся, получающих начальное общее, основное общее и 

среднее общее образование льготных категорий в соответствии с санитарно-

эпидемическими правилами, региональным стандартом оказания услуги по 

обеспечению горячим питанием обучающихся в государственных и 

муниципальных общеобразовательных организациях Республики Крым, 

методическими рекомендациями по организации питания; 

6.2 Привести локальные акты учреждений об организации питания в 

соответствие с нормативными правовыми актами по организации питания в 

общеобразовательных учреждениях; 

6.3 Обеспечить своевременное заключение контрактов на поставку 

продуктов питания или оказание услуги по организации горячего питания в 

учреждении; 

6.4 Включить в содержание контракта раздел «Охрана труда при 

выполнении работ» в соответствии со ст. 214 Трудового кодекса Российской 

Федерации и приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 22.09. 2021г. № 656н «Об утверждении примерного перечня 

мероприятий по предотвращению случаев повреждения здоровья работников (при 

производстве работ (оказании услуг) на территории, находящейся под контролем 

другого работодателя (иного лица). 

6.5 Назначить ответственных за: 

-организацию питания обучающихся; 

-качество поступающих продуктов, правильностью закладки 

продуктов; 

-создание безопасных условий труда и состояние работы по охране 

труда и технике безопасности в столовой; 

-пожарную безопасность и материально-техническое состояние 

столовой; - электробезопасность в столовой. 

6.6. Издать приказы по школе: 



-«Об организации питания обучающихся во П полугодии 2022-2023 

учебного года»; 

-«Об организации питьевого режима во П полугодии 2022-2023 

учебного года»; 

- «О создании бракеражной комиссии»; 

-«О создании Совета по питанию для детей при администрации 

школы»; 

-«О проведении родительского контроля за организацией горячего питания»; 

-«06 организации работы по соблюдению санитарных требований к 

содержанию помещений школьной столовой и личной гигиены сотрудниками 

пищеблока»; 

-«06 организации и проведении мониторинга качества организации горячего 

питания». 

6.7. Разработать и утвердить: 

-план работы бракеражной комиссии; 

-план работы Совета по питанию; 

-план работы комиссии родительского контроля за организацией 

горячего питания; 

-план дополнительных санитарно-противоэпидемических мероприятий 

в столовой и пищеблоке, направленных на уменьшение рисков 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а так же 

ОРВИ и гриппом. 

6.8. Утвердить: 

-график работы столовой в соответствии с режимом работы 

образовательного учреждения; 

-график работы пищеблока, буфета-раздаточного; 

-график питания обучающихся; 

-график дежурства учителей на переменах в обеденном зале; 

-график кварцевания столовой; 

-график проветривания столовой; 

-график влажной и генеральной уборки столовой. 

6.9. Обновить тематические стенды (уголки) в столовой по формированию 

культуры здорового питания, вывесить примерное двухнедельное меню, 

ежедневное меню, правила личной гигиены, памятку о здоровом питании; 

6.10. Обновить документы об организации горячего питания на 

официальных сайтах образовательных учреждений; 

6.11. Принять меры по увеличению охвата горячим питанием обучающихся 

всех категорий за счет федерального, регионального, муниципального бюджетов, а 

также за счет родительских средств; 

6.12. Продолжить работу по укреплению материально-технической базы 

пищеблоков, школьных столовых и обеденных залов учреждений; 

6.13. Принять меры по рациональному использованию средств, выделенных 

на организацию питания и по закупке продукции преимущественно у 



товаропроизводителей Республики Крым, имеющих безукоризненную деловую 

репутацию; 

6.14. Размещать ежедневное меню на сайте образовательной организации в 

соответствующем разделе; 

6.15.06еспечить контроль за: 

- режимом питания обучающихся;  посещаемостью детей школьной 

столовой и заполнением табелей ежедневного учета;  качеством поступающих на 

пищеблок продуктов питания, наличием сопроводительной документации, их 

правильным хранением и соблюдением сроков реализации, качеством 

приготовляемой продукции, утилизацией пищевых отходов; 

- правильностью закладки продуктов в соответствии с 

технологическими картами;  обработкой обеденных столов до и после каждого 

приема пищи с использованием моющих и дезинфицирующих средств; 

- проведением дезинфекции столовой и чайной посуды, столовых 

приборов после каждого использования путем погружения в дезинфицирующий 

раствор с последующим мытьем и высушиванием либо мытьем в посудомоечных 

машинах с соблюдением температурного режима; 

- отбором и хранением суточных проб с готовой пищей в соответствии 

с установленными требованиями;  своевременным прохождением медицинских 

осмотров работниками пищеблока;  работой персонала пищеблоков с 

использованием средств индивидуальной защиты (маски, перчатки); 

6.16. Организовать проведение просветительских мероприятий с детьми и их 

родителями (законными представителями) (конкурсы, детские тематические 

праздники, исследовательские проекты, викторины, классные часы, круглые столы 

и другие мероприятия), направленные на формирование культуры здорового 

питания в целях пропаганды здорового образа жизни; 

6. 17.06еспечить всех обучающихся групп продлённого дня 

полноценным горячим питанием за счёт муниципального бюджета, а также 

родительских средств; 

6.18. Предоставлять в МКУ «Центр по обслуживанию муниципальных 

учреждений образования Симферопольского района» (бухгалтерию) табеля учёта 

питания обучающихся получающих начальное общее образование и обучающихся 

льготных категорий ежемесячно до 2 числа следующего за отчетным 

7. Начальнику МКУ «Центр по обслуживанию муниципальных 

учреждений образования Симферопольского района» (Бут Г.Ю.): 

7.1 Обеспечить своевременное доведение финансирования расходов на 

организацию горячего питания для обучающихся получающих начальное общее 

образования, и обучающихся льготных категорий общеобразовательных 

учреждений; 

7.2 Осуществлять системный контроль за обеспечением финансирования 

на организацию питания; 

7.3 Своевременно осуществлять загрузку сведений в ЕГИССО следующих 

мер социальной защиты: МСЗ «обеспечение бесплатным питанием льготных 

категорий», МСЗ «обеспечение питанием в соответствии с утвержденными 

нормативами (питание 1-4 классов)», МСЗ «денежная компенсация на питание для 



детей льготной категории (школа)» постоянно, в течение года 8. Главному 

специалисту управления образования (Поддубной А.А.) осуществлять мониторинг 

за организацией горячего питания обучающихся, в том числе при проведении 

тематических, комплексных, внеплановых проверок в течение учебного года 9. 

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Начальник управления образования  СВ. Дмитрова



 

копия 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 28 [3. 7cg С  

«Об организации питания в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях Симферопольского района 

Республики Крым в 2023 году» 

В соответствии Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 

21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике 

Крым», постановлением Совета министров Республики Крым от 16.05.2016 № 

204 «Об утверждении государственной программы развития образования в 

Республике Крым», постановление Совета министров Республики Крым № 514 

от 27.08.2020 «О внесении изменений в постановление Совета министров 

Республики Крым от 16.05.2016 № 204», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения» утвержденный постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 27.10. 2020 № 32, Приказ 

Государственного комитета по ценам и тарифам Республики Крым от 22 

января 2015 3/2 «Об утверждении предельных наценок на продукцию (товары), 

реализуемую предприятиями общественного питания в общеобразовательных 

школах, профтехучилищах, средних специальных и высших учебных 

заведениях на территории Республики Крым», п. 1. Протокола заседания 

оперативного штаба Республики Крым для реализации мер, предусмотренных 

Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О 

мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом 

Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 756» 

утвержденного Главой Республики Крым от 07.11.2022, Закон Республики 

Крым от 19.12.2022 № 374-3РК/2022 «О внесении изменений в Закон 

Республики Крым «Об образовании в Республике Крым», уставом 

муниципального образования Симферопольский район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Считать утратившем силу с 01.012023 постановление администрации 

Симферопольского района от 06.10.2021 № 709-п «06 организации питания в 



муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 

Симферопольского района Республики Крым в 2022 году». 

2. Установить стоимость бесплатного горячего питания в период с 

01.01.2023 по 31.12.2023 года для детей, посещающих общеобразовательные 

учреждения Симферопольского района: 

2.1. Обеспечить бесплатным горячим питанием обучающихся, 

по.пучаютпих нача.пьное обттт,ее образование в мунитт,ипапьньтх бюджетных 

общеобразовательных учреждениях Симферопольского района. Стоимость 

горячего питания составляет 60,13 рублей в день за счет средств федерального 

бюджета и бюджета Республики Крым. 

2.2. Обеспечить бесплатным горячим питанием (обед) обучающихся, 

получающих начальное общее, основное общее и среднее общее образование в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений 

Симферопольского района, отнесённых к льготным категориям (детиинвалиды, 

дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, дети с ограниченными 

возможностями здоровья, дети из малоимущих и многодетных семей, дети 

участников специальной военной операции), с учетом соблюдения 

среднесуточных наборов пищевых продуктов, утвержденных СанПиН. 

Стоимость горячего питания на одного ребенка льготной категории 

составляет 80,00 рублей в день за счет средств бюджета муниципального 

образования Симферопольский район 

2.3. Обеспечить бесплатным горячим питанием (завтрак - смена, полдник 

- П смена) обучающихся, получающих основное общее и среднее общее 

образование в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 

(дети с ограниченными возможностями здоровья, дети из малоимущих и 

многодетных семей, дети-сироты, детей, оставшихся без попечения родителей, 

дети участников специальной военной операции) с учетом соблюдения 

среднесуточных наборов пищевых продуктов, утвержденных СанПиН. 

 Обеспечить бесплатным горячим питанием (полдник—П смена) 

обучающихся, получающих начальное общее образования в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях, отнесённых к льготным 

категориям (дети-инвалиды, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения 

родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, дети с ограниченными возможностями здоровья, дети из 

малоимущих и многодетных семей, дети участников специальной военной 

операции). 

Стоимость горячего питания на одного ребенка льготной категории 

составляет 50,00 рублей в день за счет средств бюджета муниципального 

образования Симферопольский район. 

2.4. Обеспечить бесплатным горячим питанием (полдник, группа 

продленного дня) обучающихся льготной категории: дети участников 

 



специальной военной операции в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях с учетом соблюдения среднесуточных 

наборов пищевых продуктов на 1 ребенка в день. 

Стоимость горячего питания на одного ребенка льготной категории 

составляет 50,00 рублей в день за счет средств бюджета муниципального 

образования Симферопольский район 

2.5. Обеспечить обучающихся муниципальных бюджетных 

обттт,еобразовате.пьньтх учреждений Симферопольского района, отнесённых к 

льготной категории «дети с ограниченными возможностями здоровья», «дети-

инвалиды», а также дети-инвалиды, имеющие статус обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, получающие «образование на дому», 

получают компенсацию за двухразовое питание в денежном эквиваленте. 

Стоимость денежной компенсации за горячее питание на одного ребенка 

льготной категории составляет 140,13 рублей в день за счет средств бюджета 

муниципального образования Симферопольский район». 

3. Сектору информационных технологий и взаимодействия со СМИ 

(Абдуллаева ЛЭ.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Симферопольского района в государственной информационной системе 

«Портал Правительства Республики Крым», 

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

заместителя главы администрации Юрченко И.С. 

 Глава администрации В. Кратюк 


	копия

